
217

Kostníky

Starostka: Jitka Tesařová

Počet obyvatel: 184

Počet domů: 78

Nadmořská výška: 452 m n. m.

První písemná zmínka: 1345

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: kostniky.cz

Obec

Přestože první písemná zmínka o obci Kostníky je dato-
vána kolem první poloviny 14. století, historie je mnohem 
delší. V okolí obce se našly nálezy z období starší, mladší 
i pozdní doby kamenné. Četné zmínky o vývoji rodinných 
vztahů majitelů panství a nositelů názvu Kostník ve jmé-

nu pokračují od 14. století dále. Jak šel čas, v kronikách 
nalezneme více názvů obce: 1345 Gesnich, 1348 Gosink, 
1353 Costnyk, 1412 Cossnyk, 1446 Costnik, 1499 Kost-
níky, 1719 Gössling, 1751 Goesling. Název Kostníky po-
chází z metaforického porovnání pro pevný a tvrdý jako 
kost. Na jižním okraji vesnice byl v roce 1696 postaven 
barokní kostel Narození Panny Marie, který je národní kul-
turní památkou. Poutní kostel se nachází na návrší Hájek, 

jeho okolí je porostlé 240 lipami. Pod návrším je hřiště 
s hasičským areálem. Sbor dobrovolných hasičů byl zalo-
žen v roce 1898. Roku 1931 byla vesnice elektrifi kována 

a v roce 1953 bylo v obci založeno JZD, které je dnes 
součástí zemědělského družstva v Polici. Od roku 1990 
jsou Kostníky samostatnou obcí s obecním úřadem. 

Košty

Většina obyvatel v obci se vždy živila zemědělstvím. 
Dokládá to i radlice zobrazená na pečeti z 18. století. 
K obhospodařování půdy patří i zahrádkářství a ovocnář-

ství. O tom, že tradice pokračuje až do dnešní doby, svědčí 
letošní již 13. košt pětačtyřiceti vzorků ovocných pálenek. 

Na tradiční akci soutěží účastníci jak z Kostníků, tak i širo-
kého okolí. Ochutnávají se pálenky především ze švestek, 
ale i broskví, meruněk, hrušek a jablek. Hodnotí je laická 
porota, ve které může být každý, kdo přinesl do soutěže 
vzorek. Samostatně hodnotí také odborná porota slože-
ná ze specialistů z palíren. Zvláštní cenu Bílou hůl obdrží 
soutěžící s nejmenším počtem získaných bodů. Hodnotí 
se vzhled, vůně, chuť a harmonie vzorku. Oblíbené košty 
pořádá Sdružení dobrovolných hasičů společně s obecním 
úřadem. 

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2000

Rok odkoupení od obce: 2016

Celková délka: 2 386 m

Celkový počet přípojek: 65

Měřicí objekt: Police

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   217QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   217 25.02.2023   17:48:2225.02.2023   17:48:22


